
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-41

L'anno 2021 il  giorno 08 del  mese di  giugno il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  2°  LOTTO  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN VIA BROCCHI 12 A/B E 
VIA PEDRINI 26,  DI CUI AL PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE 
DEGLI  IMMOBILI  E  DEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA 
(P.R.R.ERP) – DECRETO MINISTERIALE N. 97/2015 (L. 80/2014) – LINEA B.
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A),  DEL  SERVIZIO  DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL.
MOGE 16362-3 - CUP B34B16000300001 - CIG ZD53146CE6

Adottata il 08/06/2021
Esecutiva dal 16/06/2021

08/06/2021 MARASSO INES
11/06/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-41

OGGETTO:  2°  LOTTO  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN VIA BROCCHI 12 A/B E 
VIA  PEDRINI  26,  DI  CUI  AL  PROGRAMMA  DI  RECUPERO  E  RAZIONALIZZAZIONE 
DEGLI  IMMOBILI  E  DEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA 
(P.R.R.ERP) – DECRETO MINISTERIALE N. 97/2015 (L. 80/2014) – LINEA B.
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A),  DEL  SERVIZIO  DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL.
MOGE 16362-3 - CUP B34B16000300001 - CIG ZD53146CE6

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./2 del 15.01.2019, sono stati approvati i lavori e 
le modalità di gara inerenti l’Intervento di manutenzione straordinaria con riqualificazione energeti-
ca dei civ. 12 A/ B di via Brocchi e del civ. 2 - 2° lotto funzionale, contestualmente al progetto ese-
cutivo per l’indizione della gara, per un importo stimato dei lavori medesimi pari ad € 2.831.127,36,
di cui € 2.508.879,06 per lavori a corpo, soggetti a ribasso d’asta, € 267.052,96 per oneri sicurezza,
non soggetti a ribasso di gara, ed € 55.195,34 per lavori in economia;

- con Determinazione Dirigenziale 2020-204.0.0./1 del 03/01/2020, della quale si richiamano le pre-
messe, si è proceduto all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori a favore del RTI Idroambiente 
s.r.l. (capogruppo, c.b. 57244) con sede in Pozzuoli (NA) via Domitiana 90, CAP 80078, P.IVA 
07931341213 e Curtain & Windows s.r.l. (impresa mandante) con sede in Napoli via Pazzigno 117, 
CAP 80146, P.IVA 08963121218;

- in data 01.04.2020 è stato firmato il contratto d’appalto cron. 104.

Considerato:

- che il collaudatore in corso d’opera, Ing. Maurizio Malatesta, ha richiesto l’esecuzione di un esa-
me visivo delle saldature realizzate nel parapetto situato nella copertura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la ditta IIS SERVICE srl si è resa disponibile ad effettuare il servizio in argomento e ha forni-
to
un preventivo prot n. 0120992.E del 07.04.2021 per l’importo contrattuale di Euro 2.300,00 oltre 
I.V.A.;

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipolo-
gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere
dell’appalto dei lavori.

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_24860224 in data 12/02/2021 con scadenza 
validità al 12/06/2021, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

- che è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs.
50/2016.

Considerato pertanto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma
2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa IIS SERVICE srl, come sopra iden-
tificata, per l’importo contrattuale di Euro 2.300,00 oltre I.V.A.,  subordinando l’efficacia del pre-
sente provvedimento alla verifica, attualmente in corso, dei prescritti requisiti in capo alla suddetta
Impresa ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere.

Dato inoltre atto:

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;
-  gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
-  gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1)  di  affidare  il  servizio di  che trattasi,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.a),  del  D.Lgs. 
50/2016 alla ditta IIS SERVICE srl, (C.B. 52963) con sede in Via Lungobisagno Istria, 15 
Cap16141 - codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera 
di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura n° 01995940994, che ha dichiarato la pro-
pria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto offrendo un preventivo pari a Euro 
2.300,00 con un conseguente importo contrattuale di Euro 2.300,00, il tutto oltre I.V.A. per 
Euro 506,00 per complessivi Euro 2.806,00;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi 
della stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e al-
l’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.806,00 al Capitolo 70564 c.d.c. 
326.8.05. “Patrimonio e Demanio - Manutenzione Straordinaria” - P.d.C 2.2.1.9.1 - Crono 
2016/347 - del Bilancio 2021, riducendo di pari importo l’IMPE 2021/4187 ed emettendo un 
nuovo IMPE 2021/9320);

4)  di dare atto che la spesa di Euro 2.806,00 è finanziata con il fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2021 (Contributo della Regione per Investimenti 201846044);

5)  di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

6)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla stipula del contratto in 
forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizio-
ni di legge,  demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contratto medesi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 in data 05.12.2014;

7)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

8)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-41
AD OGGETTO 
2° LOTTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN VIA BROCCHI 12 A/B E VIA PEDRINI 26, DI CUI 
AL PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (P.R.R.ERP) – DECRETO 
MINISTERIALE N. 97/2015 (L. 80/2014) – LINEA B.
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL.
MOGE 16362-3 - CUP B34B16000300001 - CIG ZD53146CE6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Contributo della 
Regione per Investimenti 201845044 - ACCE 2018/31).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


